14  diário oficial Nº 35.014 Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

aLteraÇÃo de FÉrias
.

iNterrUPÇÃo de FÉrias
Portaria Nº 170/2022-GaB/seac
Belém Pa, 20 de junho de 2022
o SEcrETário da SEcrETaria ESTraTÉGica dE ESTado dE arTicUla-
ÇÃo da cidadaNia – SEac, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no doE
34.211 de 08 de maio de 2020;
coNSidEraNdo, o que dispõe os art. 74 a 76 da lei nº 5.810 de 24.01.1994, e
rESolVE:
iNTErroMPEr, por necessidade de serviço, a partir de 13/06/2022 o pe-
ríodo de gozo de férias regulamentares do servidor rodiNilSoN doS SaN-
ToS NoGUEira filHo, Matrícula 57191387-2, referente período em gozo de
23/05/2022 a 21/06/2022 do período aquisitivo 15/05/2020 - 14/05/2021,
concedido pela Portaria 069/2022-GaB/SEac de 04/04/2022; publicada no
doE 34.921 de 05/04/2022, para ser usufruído em tempo oportuno.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
Gabinete do Secretário, 20 de junho de 2022.
ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEac

Protocolo: 815780

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

Portaria
.

Portaria aGe Nº 070/2022 - GaB, de 20 de JUNHo de 2022
o aUdiTor-GEral do ESTado, no exercício das atribuições instituídas na
lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela lei Estadual nº 6.832/2006;
art.18, incisos Viii, do decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006;
e art. 199 e seguintes da lei nº 5.819/1994 - regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos civis da administração direta, das autarquias e das
fundações Públicas do Estado do Pará; e
coNSidEraNdo, que em 06 de junho do corrente, o servidor fabrício luiz
Marques de araújo, auditor de fianças e controle, matrícula nº 5879876,
comunicou ao Gerente de auditoria o desaparecimento de um fone de ou-
vido de sua propriedade, deixado em sua mesa de trabalho no fim do
expediente do dia 03 de junho;
coNSidEraNdo, que todos os esforços foram dispendidos no sentido de
identificar o autor do furto e recuperar o objeto, sem resultado positivo;
coNSidEraNdo, o poder-dever do administrador público de promover a apu-
ração de irregularidades no serviço público de que tiver conhecimento; e
coNSidEraNdo, o Parecer aGE nº 067/2022-GEJUr, seq. 3, e o despacho
do auditor-adjunto, seq. 4, do PaE nº 2022/705173.
rESolVE:
Art. 1º.  Constituir Comissão de Sindicância para identificar o autor do
furto de 01 (um) fone de ouvido de propriedade do servidor fabrício luiz
Marques de araújo, auditor de fianças e controle, matrícula nº 5879876,
ocorrido entre os dias 03 e 05 de junho do corrente, nas dependências da
sala da Gerência de auditoria.
art. 2º. designar as servidoras lEila Maria NaSciMENTo coSTa, auditora
de finanças e controle, matrícula nº 3205177-2, para presidente e aNa lÚ-
cia MoraES SilVa, auditora de finanças e controle, matrícula nº 57192226-
1, como membro de apoio, que poderão utilizar de todos os meios e informa-
ções que se fizerem necessárias para o interesse da apuração.
art. 3º. conceder a comissão o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar
relatório final conclusivo, prazo que poderá ser prorrogado, por igual perí-
odo, caso necessário.
art. 4º. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
JoSÉ rUBENS BarrEiroS dE lEÃo
auditor-Geral do Estado

Protocolo: 815679
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

adMissÃo de serVidor
.

adMissÃo de serVidor
admissão de servidor
Órgão: fundação ParáPaZ
Vigência: 15/06/2022 à 14/06/2023
Modalidade de admissão: Temporário
ato: contrato administrativo
fUNÇÃo do SErVidor: aSSiSTENTE adMiNiSTraTiVo
Nível: ENSiNo MÉdio
NoME do SErVidor: laiS corrEa dE alMEida
Processo: 2021/1092384
ordenador: alBErTo HENriQUE TEiXEira dE BarroS

Protocolo: 816160

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 154 de 20 de JUNHo de 2022
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo ParáPaZ, no uso das atribuições legais, que
lhe são conferidas pelo decreto publicado no doE Nº. 34.490, de 12 de
fevereiro de 2021, em observância aos termos da lei nº 8.097 de 01 de
janeiro de 2015, e ainda,
coNSidEraNdo necessidades institucionais no âmbito desta fundação
ParáPaZ, nos termos do Processo administrativo Nº 2022/30126;
rESolVE:
art. 1º - designar o servidor PaTricia dE liMa fErrEira , identidade
funcional nº 55588559/6, ocupante do cargo de assessora operacional,
para acompanhar e fiscalizar a execução do CONTRATO Nº 012/2022, cele-
brado entre a fundação ParáPaZ e diSTriBUidora BorGES aliMENToS
lTda, inscrita no cNPJ/Mf  42.292.712/0001-71 cujo objeto é a contrata-
ção de empresa especializada no fornecimento de 7.650 KiTS dE GÊNE-
roS aliMENTÍcioS.
art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o
acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será
exercido pelo Suplente, JHoN KEVEN caValcaNTE caMPoS, identidade
funcional nº 5948814/2, ocupante do cargo de chefe de Gabinete.
Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o
atesto dos documentos fiscais.
GaBiNETE do PrESidENTE, 20 dE JUNHo dE 2022.
alBErTo HENriQUE TEiXEira dE BarroS
PrESidENTE da fUNdaÇÃo ParáPaZ

Protocolo: 815864

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato do sÉtiMo terMo aditiVo ao coNtrato Nº011/2017
oBJETo: Prorrogação do Prazo de Vigência do contrato nº 011/2017,nos
termos previstos em sua cláusula ViGÉSiMa, com condição de encerra-
mento automático assim que houver a finalização da adesão da nova ata
de registro de preços.
coNTraTaNTE: fUNdaÇÃo ParáPaZ – cNPJ: 21.648.632/0001-36
coNTraTada : TicKET SolUÇÕES HdfGT S/a – cNPJ: 03.506.307/0001-57
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 57 , inciso ii, da lei nº 8.666/93 e altera-
ções Parecer 164/2022/ProfUN e Parecer nº 059/2022/NUciN
doTaÇÃo orÇaMENTária:
funcional Programática: 14.122.1297.4668 (abastecimento de Unidades
Móveis do Estado) Elemento de despesa: 3390-30.01 Material de consumo
(combustíveis e lubrificantes automotivos)
fonte de recursos: 0101 – (recursos do Tesouro)
ação: 227380
Pi: 4120004668c
Valor da Prorrogação (30 dias): 22.503,39
ViGÊNcia: o período de 04 de junho de 2022 a 03 de julho de 2022
daTa dE aSSiNaTUra: 15.06.2022
GaBiNETE do PrESidENTE, 20 dE JUNHo dE 2022.
alBErTo HENriQUE TEiXEira dE BarroS
Presidente da fundação ParáPaz

Protocolo: 816039

diÁria
.

Portaria Nº 156 de 20 de JUNHo de 2022
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo ParáPaZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo decreto publicado no doE Nº. 34.490, de 12
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da lei nº 8.097 de 01
de janeiro de 2015.
coNSidEraNdo o art.145 da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus
parágrafos c/c o disposto no decreto 2.819 de 06/09/94.
rESolVE:
conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 (cinco) diárias e ½
(meia) para cada servidor listado abaixo, para realização da caravana da
cidadania no município de Soure/Pa, com saída no dia 21 de junho de 2022
e retorno no dia 26 de junho de 2022.

serVidor MatrÍcULa
alberto fernandes Melo 5949869/1
aluizio lobato Torres 57174396/6

anderson da Silva ramos 5960431/1
claudilene Souza Maia 5894774/3

cleocir de araujo Machado 5906152/3
danuzia Silva de Souza 54192479/2

deyse do Socorro de oliveira coutinho 5963376/1
Gerson antônio de andrade raiol 5946828/1

João carlos Nascimento Bandeira Júnior 5931217/2
José carlos Pereira Viana 5947153/1
Kluivert fonseca alcântara 5946738/1

leandro Henrique costa Barros 5906283/2
lilian de Souza ribeiro 5953721/1

Marina carla Pinheiro do Nascimento Pinheiro 5943906/2
Nadilson cardoso das Neves 5945840

Paulo de Tarso Picanco Maia de Souza 5953787/1
raimundo do Socorro Silva cordeiro 57229615/3